Et ad declarationem d. l. fi. vide glo. meliorem, quæ reperitur, & que ponit theoreticam & practicam illius, l. i. §. illud quoq; hic alleg. in vers. & legem. quam ita appellat Bald. in d. l. fi. & Ang. eam ad vnum dicit singularem ibid. in d. §. illud. Ant. de Trem.

z *Transfere possessionem.* Et sic habes duos casus, in quibus punitur mendax in amissione possessionis, & de possessore efficitur petitor, vnde nacta occasione dic, quòd regulariter mendax in iudicio non punitur, nisi in expensarũ condemnatione, secundum Bal. in l. i. col. 4. ver. circa secundum.

QVIB. MO. SVO NOMI. CIVIL. &c.

C. de fur. quem refert & sequitur Pau. de Cast. in Auth. cōtra qui propriam. col. i. C. de non nume. pec. & idem Paul. in l. si dubitet. §. i. ff. de fideiuf. Sed fallit in plerisq; casibz, quos ponunt glo. in c. nullus pluribus. de reg. iur. libr. 6. & in l. nemo ex his. ff. eod. & Bal. in d. Auth. contra qui. & in d. l. i. & Ias. in l. sed hoc. §. quod autem. ff. de re iud. principales breuiter transcribo. Tertius igitur erit, quem tetigi in apōst. præcedenti, videlicet † in fideiussore negante se fideiussorem, qui perdit beneficium excussionis, & cædendarum, Bald. in d. Authent. contra qui propriam. & beneficium diuisionis competens pluribus fideiussoribus, d. l. si dubitet. §. i.

4a. in illis casib.  
lex Negantem  
punit. Quod si  
iure tulit potest  
expressa o e, o  
Pr Negantem impunit

117  
204

Quartus † generalis multos comprehendens in his personis, quæ non tenentur vltra, quàm facere possint, licet deducto, ne egeant: vt sunt maritus, donator, socius omnium bonorum, parens, patronus, filius in potestate, postea emancipatus, vel exhæredatus, & ceteri, quos dices infr. de exce. & benefi. quæ post diffin. oppo. in prin. hi enim si negarent id, quod est causa beneficii, puta, maritus matrimonium contractum, socius societatem, &c. perderent priuilegium prædictum, & tenerentur infolidum. De socio omnium bonorum habes. rex. in d. §. quod autem. & in l. si vnus. §. final. ff. pro soc. De marito tenet Bartol. in l. etiam. §. i. ff. solut. matrimon. limitans quando negaret matrimonium: secus si negaret dotem constitutam. & Bart. sequitur Alex. in l. maritum. col. i. ver. vndecimò fallit. eod. tit. & Ias. in d. §. quod autem. De filio in potestate, qui ex contractu tempore quo erat in potestate inito, postea emancipatus, vel exhæredatus non tenetur vltra, quàm facere possit, l. z. in princ. ff. quod cum eo. si tempore contractus mentitus fuit asserens se patremfamil. quòd perdat dictum beneficium, est text. in l. qui cum se partem. & ibi scriben. ff. de re iudic. & in l. 4. §. interdum. ff. quod cum eo. & voluit Bartol. in d. l. si dubitet. §. i. Et idem dices in omnibus negantibus in se qualitatem, ex qua illud priuilegium consequuntur, per d. iura, secundum Ioannem Fabri. Ioann. de Pla. Angelum Aretin. & Ias. in §. si minus. versicul. sed & si quis. Institut. de action. Quintus † in vasallo negante se vasallum, quia perdit feudum, c. vno. §. vasallus. in primo. si de feu. fuer. controuer. inter dom. & ag. in vsib. feud.

205

206

Sextus in liberto, qui ius aureorum annulorum impetrauit, si neget se libertum perdit illud, Bartol. in l. etiam. §. licet. ff. fol. matr. per text. in l. fi. C. de iure au. annu. & sequitur Ias. in d. §. quod autem. & in l. quod te. ff. si cert. pet. sed ille text. nihil mihi probat.

Septimus in domino conuento noxaliter pro noxa, per seruum commissa, qui habet beneficium, vt liberetur dando seruum pro noxa, iuxta l. miles. §. decem. ff. de re iudic. qui si neget seruum habere in potestate, perdit illud beneficiū & tenetur in solidum, per tex. in l. quoties. §. prætor. & l. seq. §. fin. ff. de noxa. act.

Octauus, similis præcedenti in conuento actione de pauperie, qui se negat quadrupedem suam, tenetur in solidum, nec liberatur dando animal pro noxali, l. i. §. interdum. ff. si quad. paup. se. dica. Nonus, in negante se damnum dedisse: quia conuictus per testes, vel instrumenta punitur in duplum. contra negantem, vbi gloss. & Dd. C. ad legem Aquil.

Decimus, in eo, qui negat depositum tempore necessitatis, puta incendij, ruinæ vel naufragij factum, qui conuictus, tenetur in duplum, l. i. §. meritò. ff. pro soc.

207

Vndecimus, in negante † propriam scripturam vel pecuniam fuisse numeratam, qui etiam punitur pœna dupli cōuictus, d. Auth. contra qui propriam, & in corpore, vnde sumitur.

Duodecimus in conuento conditione indebiti, qui negat sibi solutum: quia cōuictus tenetur probare debitum, l. cum de indebito. in princip. ff. de proba. Iste tamen solūm punitur in onere probationis debiti, quod subire habebat dicens indebitum solutum.

Decimustertius in eo, qui negat debitum, & cōuictus vult opponere exceptionē cōpensationis, quia non potest, l. fi. C. de compen. Decimusquartus in hærede negante rem esse hereditariam: quia amittit rationem legis Falcidiæ, l. hæreditatum. §. fin. ff. ad l. Falcid. & quidem, nedum in illa re, imò in omnibus rebus hæreditarijs perdit beneficium inuentarij, secundum Bartol. Ang. Paul. de Castr. & Alexand. in l. Paulus. in princip. eod. titul. Decimusquintus in negante fideicommissum relictum, qui perdit detractionem Trebellian. l. Paulus. ff. ad Trebell. Bartol. in l. rescriptum. in fin. ff. de his quibus vt indig. Decimussextus in negante relictum

relictum in testamento, qui postea non potest allegare, quod fuerit minus solennis voluntas, l. final. vbi Bald. C. de fideicommiss.

Decimusseptimus in debitore. quem præstationis difficultas excusat à mora, vt per Barto. & alios in l. quod te. ff. si cert. pet. quia hoc beneficium perdit negando se debitorem si fuerit conuictus, secundum Ludo. Ro. & Sali. in l. vinum. eod. titul. sed Alexand. ibi & Ias. in d. l. quod te. tenent contrarium. quia hoc in lege non reperitur, nec est fienda extensio, vt per eos. Decimus octauus in hærede pro parte conuento actione personali ex persona defuncti, qui si neget se pro parte hæredem, conuictus tenetur respondere, & se defendere in solidum, & qui voluit efficere cognitionem veritatis in parte, eam sustinebit in toto, per tex. in l. de ætate. §. si cum esset. & ibi Bartol. & Bald. ff. de inter. action. Alios in corpore iuris dispersos casus curiosus lector adinueniet, pro nunc alij non occurrunt: laboriosum siquidem esset magis, quàm subtile, vt dicit gloss. in l. i. ff. solut. matrim. Ant. de Trem.

a *Criminosum.* Etiam si prius confessus falsò fuisset delictum, puta Titium occidisse, secundum Bald. in l. i. C. de furris. col. 5. vers. 5. punitur mendax. dicens hominem non debere mori pro vno mendacio, per l. i. §. si quis vltro. ff. de quaest. & ad d. l. inde Neratius. §. final. ff. ad l. Aquil. Respondet, quòd loquatur in ciuili. & ita etiam intelligit illum textum idem Bald. ibidem. & ita tenent multi, quos retuli supra eod. titul. vers. in super regulariter. in addit. super verb. turpitudinem.

b *Confiteatur.* Etsi dilationem petat, dandum est ei quadrimestre, quod sine causa non potest arctari seu minui per iudicem. l. 2. ff. de re iudicata. c. quod ad consultationem. extra, eod. titul. licet consuetud. ad decem dies limitauerit, secundum Bartol. & Paul. in d. l. si debitori. Aduerte tamen, quia debitor confessus petens terminum ad soluendum debet cautionem competentem præstare de soluendo in termino, per text. singularem in d. l. si debitori. & ibi Bartol. & Paul. quem dicit singularem Pan. in d. c. quod ad consultationem. colum. 5. versic. sed quæro iuxta. & ibi etiã Feli. tangit in 6. colum. aliàs posset capi & incarcerari pendente termino, nisi caueat, secundum Bartol. & alios in d.

208

l. si debitori. etiam vbi aliàs esset idoneus ei soluendo, secundum Paul. ibi licet Pan. teneat contra. in d. versicu. sed quæro. Et debet talis competens cautio esse cum fideiussoribus vel pignoribus, per gloss. singularem, in d. l. si debitori, in verbo, competenti. quam singularisauit Barba. in rubric. de pignor. extra. & eam ibi sequuntur Bald. & Paul. licet in practica nunquam viderim obseruari. Intellige tamen, si creditor illam cautionem petat: quia debitor condemnatus illam præstare non tenetur, nisi petenti, gloss. est perpetuo menti tenenda secundum Pau. ibi. in l. vniuersa. C. de preci. imper. offc. & eam fecit singularem Ene. de fal. in addi. ad Pa. in d. c. quod ad consultationem & pro ea confirmanda multa similia adducit Ias. ibidem. Et hoc est quod dicebat Bal. in d. l. si debitori. quod antequam condemnatus non satisfidans possit capi & incarcerari, est opus, quod constituatur in mora satisfidandi, quem sequitur Fel. in d. c. quod ad constellationem. col. 6. in fi. Ant. de Trem.

**c** *Non cogitur* Imò hoc casu cogitur creditor partem debiti recipere, contra regulam, l. tutor. §. Lucius. ff. de vsur. vbi est melior tex. de iure, quod † particularem solutionem creditor inuitus recipere non cōpellitur: quoniam nō minima incommoda particularis affert solutio, dicit tex. in l. planè. ff. famil. herciscund. & cum incommoditate temporis vel loci non cōnetur creditor recipere debitum, l. si soluturus. ff. de solution. ergò nec cum dicta incommoditate particularis solutionis, argumen. de tempore ad rem. secundum Ias. in d. l. quidam. col. 3. sed speciale est hoc casu, quādo debitor partem confitetur, & partem negat. Quòd sanè procedit nisi appareret, quòd debitor calumniosè illam partem negaret, putà, quia creditor haberet probationes in promptu de toto debito, putà instrumentum: quia talis negatio, quæ statim potest conuinci, nihil operatur, vt voluit glo. in l. post rem. ff. de transf. & ita limitant Bal. Lud. Ro. Alex. in 2. col. & Ias. in 4. in d. l. quidam.

**210** Alios casus in quibus fallit regula, d. §. Lucius, vide per Alexand. & Ias. in d. l. quidam. & ibi latius per Franc. de Cur. in addition. ad Alexand. Inter quos est ille singularis, de illo, qui pro † vno debito dedit duos fideiussores pro decem: quia cūm quilibet illorum teneatur solum in quinque, ipse principalis poterit nomine vnius fideiussoris

foris quinq; soluere inuito creditori, licet ipse ex sua persona non possit, per text. qui non est alibi in l. in his. §. si duos. ff. de solutio. quem dixit non esse alibi Bald. in l. pro hæreditarijs. col. 1. C. de hæredj. action. & illam dicunt singularem Paul. de Castr. Ludo. Roma. & Modern. in d. l. quidam.

Sed nunquid in casu nostro principali sufficiet confiteri partem ad euitandum iudicium in illa, an verò erit necessaria oblatio? dic breuiter, quòd si creditor acceptet partē confessatam, & illam recipere sit paratus, tunc tenetur debitor offerre, alias non: nec ante acceptationem creditoris poterit in mora constitui, per text. singularem reputatum in l. in fideicommissi. in princ. ff. de vlu. & per illum textum tenent Bart. & alij in l. qui solidum. in princ. ff. de leg. 2. & illum textum dicunt singularem Alexan. & Ias. in d. l. quidam existimauerunt. Anto. de Trema.

*d Quod tantum* Si hoc loco habeas, quod tantum actor iste videtur sibi contrarius. cum infra tit. de impedi. & exceptio. quæ deleg. iudi. oppo. versic. & est sciendum. dicat contrariū. sed puto hunc locum deprauatum, & debere hic esse, quòd ante litem contestatam sit opponendum. quod apertius perpendo ex Spec. in titu. de actio. versic. item repellitur creditor. vbi hunc versiculum transcripsit. Et an huiusmodi exceptiones, de quibus hic, debeant ante litem contestatam opponi, tractat latius idem Specul. in titu. de except. §. d. versic. quid de exceptione beneficij. & sequ. vbi tandem dicit post Huber. de Bø. tutius esse ante litem contestatam opponere, licet in beneficio epistolæ diui Adria. contrarium teneat, in titu. de renun. & conclu. versic. sequitur videre. de quo latius dicam. ias. in d. tit. de impe. & except. qui delegat. versicu. & est sciendum. præallegato. vbi melius congruet.

*e Non obseruato* Apertè ergo sentit Do. Huber. quòd possessorium prius agi debeat & terminari, quàm petitorium intentari, non est consilij solùm, sed etiam necessitatis, ita quod de necessitate prius sit expediendum possessorium quàm petitorium: licet contrarium voluerint Petr. de Bel. perti. & Cyn. in l. ordinarij. hic allega. dicentes omne possessorium petitorio posse cumulari, nec esse legem contrarium dicentem, & quod istud est verum sicut Euangelium.

Sed quod hic tenet Do. Huber. videlicet esse necessitatis, tenent vbiq; gloss, post Mar. videlicet gloss. in d. l. l. si de vi.

in d. l. incerti. in vers. quæstionem. & in d. l. ordinarij. & gl. in c. cum dilectus. de cau. possessio. & proprie. Barto. Bald. & Pau. de Cass. in d. l. si de vi. Barto. & Bald. in repetit. l. incerti. C. de interdi. Bart. & omnes. in d. l. naturaliter. §. nihil commune. ubi dicit Bart. opin. Petr. esse falsam sicut Iudas Ischarioth, ff. de acquiren. possess. & Bald. in d. l. ordinarij. & Cano. in d. c. cum dilectus.

Intelligunt tamen sanè in possessorio retinendæ: quia illud nō potest cumulari cum petitorio ratione cōtrarieratis. & ratione ordinis debet prius tale possessorium quàm petitoriū expediri. Sed in alijs possessorijs fecus, quia possunt indifferenter cumulari, & petitorio suspenso possessorium intentari, & ita intelligatur l. cum fundus. in fin. ff. de vi & vi ar. & est expressum in c. pastoralis. de cau. pos. & proprie. ante renunciationem tamen & conclusionem in causa petitoria nō potest, vt tibi habetur. & illa decretalis est clavis in hac materia secundum Alexand. in d. §. nihil commune. col. 1. & quod communiter teneatur conclusio gl. in d. l. si de vi. & sic Mar. opin. procedat, asserit Alexan. de Imol. in d. §. naturaliter. col. 24. & Ias. ibi. colum. 14. vers. extra glo.

De quo tamen articulo, quia præmissa non sunt simpliciter & indistinctè, vera & diffusa casuum diuersitas diuersitatem exigit decisionum, vide latissimè Bartol. per septem combinationes, in d. §. nihil commune. in 6. col. cum tribus sequ. & post eum & alios antiquos aureum Doctorem Do. Alexand. de Imol. ibidem in 24. col. cum. 8. seq. & per Ias. in 15. cum 8. sequen. & per Bald. in d. l. incerti. & per Cano. in d. c. pastoralis. Ant. de Tremo.

214

f *Feriarum*. Dic primò, † solennium, id est, in honorem Dei & Sanctorum introductarum, c. fi. extra. de fer. l. pridie. & l. omnes. in 2. & l. fi. C. eo. Et qui sint illi dies, habes in locis præallega. & latè per Spec. in titu. de fer. §. 1. quem tamen in hoc non sequor, dum a festiuitatibus Deiparæ Virginis & matris Mariæ excipit festum Conceptionis, cō quia, vt dicit, in peccato originali concepta extiterit, in quem errorem antiquorum multi prolapsi sunt.

Sed hodie communiter Theologi tenent, & piè credendū est (quia nōdum est à sancta sede Apostolica & Romana Ecclesia apertè decisum, vt dicit extraua. Sixti IIII. graue nimis sub titu. de reli. & ve. fan.) quod virginis gloriose Conceptio

ceptio fuit immaculatissimâ & ex merito præuisæ passionis & mortis Christi Iesu eius filij, ab omni labe peccati & originalis & actualis præseruata, de quo ne diuina prophans confundamus, & ne falcem in messem alienâ immittamus te remitto ad theologos, signanter ad Reuerendum patrem Fratrem Bernardinum de Buis in opere suo Mariali, in prima parte, vbi per nouem egregios sermones tradit.

Hoc vnum à plerisque probatæ vitæ & non contemnendæ authoritatis viris accepi, & aliquando experimento didici memoriam purissimæ & immaculatissimæ Conceptionis Mariæ virginis potentissimam ad eruendum hominem ab omni angustia & tribulatione. Item secundo die feriarum rusticarum, videlicet messium & vindemiarum, quarum tempore durante nemo ad iudicium venire compellitur, l. i. in princip. ff. de fer. ita quod iudicium agitarum contra illo tempore citatum ipso iure non tenetur, vt ibi.

Vnde est, quod citatus † non habet necesse comparere ad petendum ferias sibi concedi: quia non veniendo tacite illas allegat, & ius sibi concedit. Intellige dummodò sint iam per iudicem decretæ & indictæ: quia secundum diuersitatem regionum quandoque tardius quandoque citius indicuntur, l. præsidus. ff. eod. 215

Et aduerte, quia vbi non sunt messes, nec vindemiæ etiam sunt tales feriæ inducendæ: cum necesse habeat alibi perquirere, ita Innocen. in d. c. fi. & Ang. Per. in d. l. præsidus. Alex. & Ias. in d. l. i. in prin. qui post Bal. ibi & post Dy. & Bal. in l. lini appellatio. de leg. 3. Idem esse dicunt in locis, in quibus homines viuunt ex castaneis vel pomis: quia etiam pro illis recolligendis essent feriæ indicendæ, per textum in d. l. lini. versicu. lignorum.

Benè facit, quia licet illa l. i. dicat tantummodò de ferijs messium & vindemiarum, attamen gloss. in l. i. gloss. 2. C. de agrico. & censu. libr. ii. idem innuit in ferijs seminationum, quod debeant dici. quam gloss. sequitur & dicit ordi. Ias. in d. l. i. in princip. Item & tertio dic, feriarum scilicet repentinarum: quia etiam illis durantibus nemo regulariter cogitur in ius venire, putò si Princeps ob res bellicas prosperè gestas, aut aliam publicam gratulationem ferias indicat. l. sed & si per prætorem. §. si ferias. ff. ex quibus causis maio. quas solus Princeps concedit, l. à nullo. C. de de fe-

de ferijs. & dictæ sunt repentinæ, quia repentiè & subito indi-  
cuntur, secundum Spec. in d. §. 1. versic. repentinæ. prout hoc  
anno per Reuerendissimum Dominum Legatum Auinionen. ob Christianissimi Francorum Regis in Auinionen. ad-  
uentum & ingressum Auinionen. concessæ fuere & indictæ.

Quartò dic, feriarum ex statuto indictarum: per statuta e-  
nim & consuetudines benè possunt indici feriæ, & indictæ  
tolli, secundum Odo. in l. pridie. ff. de fer. quem refert & se-  
quitur Bald. in l. si feriatis. eod. tit. adducens text. in d. c. fina.  
vbi etiam consuetudo & statutum possunt in ferijs ob hono-  
rem Dei introducendis. Harum igitur feriarum tempore  
nemo potest cogi ad iudicium subeundum, nisi ipsi ferijs re-  
nunciet expressè vel tacitè, putà comparando & non oppo-  
nendo. de tempore feriato, per d. l. 1. in princ. & d. l. si feriatis.

216

Quod tamen non procedit in ferijs ꝑ solennibus in hono-  
rem Dei & sanctorum introductis, quibus partes pacto dero-  
gare non possunt, c. fina. præalleg. & gloss. in d. l. si feriatis.  
glo. Bar. & Bald. in l. si feriatis. ff. de arb. & glo. in d. l. omnes.  
in 2. gloss. fina. C. de ferijs.

Item secundò, non procedit in ferijs repentinis, quibus eti-  
am non potest renunciari, ita pater practicæ Spec. in titu. de  
ferijs. §. fina. in princip. per iura quæ allegat. idem gloss. ma-  
gistralis in Clemen. sæpè. in ver. ob necessitates. de verb. sign.  
dicens veram opin. Specul. Et idem tenent Albe. Bald. Ange.  
Paul. & Ias. in d. l. 1. in princ. ius enim publicum & diuinum  
æquiparantur, & feriæ inductæ in honorem Dei & repenti-  
næ, secundum Bald. in d. l. si feriatis. de arbi. & Alexan. in l. 1.  
§. nunciatio. col. 8. ff. de no. oper. nuncia.

Item & tertio non procedit in ferijs per statutum introdu-  
ctis, quibus similiter non potest renunciari, vbi statutum ex-  
ciperet aliquos casus; & ille de consensu partium non esset  
expressus, ex mente Bald. in d. l. 1. §. fina. in fina. verbis. quod  
Alexand. ea. l. in princ. col. 2. videtur intelligere quando sta-  
tutum induceret ferias in honorem Dei, secus si ad utilita-  
tem hominum.

Vbi autem dixi posse ferijs renunciari, intellige sanè, quòd  
talis renunciatio nihil operatur, quò ad tertium, putà testem  
in ipsa causa citatum: quoniam non obstante partium re-  
nunciatio poterit gaudere ferijs. quia consensus partium  
non operatur in præiudicium & iniuriam testium, text. est  
melior,

melior, qui ad hoc posset allegari secundum Bal. ibi expressè notantem in l. fina. versi. quod si ingeniorum. C. de arbor. & est. gloss. in d. l. omnes. in 2. gloss. fin. quam Bald. ibi notat & voluit Spec. in titu. de fer. §. fin. versic. quòd si renunciatum. & idem Bald. in l. actus, C. de fer. & sequitur Alexan. de Imo. in d. l. i. in princip. subdens post Dd. ibi secus esse vbi natura causæ esset, vt posset agi tempore feriatò. & ibidem vide per eundem, vtrum renunciatio extendatur ad ferias futuras, ad quem remittere sufficiat. Anto. de Tremo.

g *In casibus specialibus.* Qui multi enumerantur in l. i. §. fin. cum duab. sequentib. hic allegatis. & per Specu. tit. de fer. §. secundo. Sed Papa in c. si. extra, eod. reducit illos omnes ad duos generales videlicet ad † casum necessitatis & pietatis, quibus casibus feriæ cessant. & idem dicunt Paul. & Ias. in l. i. §. fin. ff. eod. Et procedit, etiam si essent feriæ in honorem Dei introductæ, vt d. c. si. scribes in d. l. i. §. fin. Et inter cætera exempla primi casus, videlicet necessitatis, non omitto illud de debitore suspecto de fuga, qui potest tali tempore feriatò etiam in honorem Dei capi, & incarcerari, & valebit processus, vt est glo. ab omnibus reputata singularis in l. fin. in versic. fidei iustionis. C. de ferijs. quam singularisauit Bald. in d. c. fin. in vlti. colum. Paul. de Castr. in l. diuus. ff. eod. Ang. & Raph. Fulg. in d. l. i. §. fina. & eam ibidem sequuntur Bald. & cæteri, eamq; vbiq; consuetudo approbat, secundum Alberic. in l. si feriatis. C. eod. imò fortius debitor fugitiuus vel de fuga suspectus potest capi tempore feriarum sollemnissimarum putà Paschæ, vel Natiuitatis Domini, secundum Baldum in d. c. fin. colum. fina. quem sequitur Ias. in d. l. i. §. fin. & in l. plerique. col. 3. ff. de in ius vocand.

217

Et quia bonum est argumentum de tempore ad locum, l. vinum. ff. si certum peratur. cum similib. pariformiter poterit capi in domo propria, licet sit tutissimum refugium, voluit Bald. in d. l. pleriq; quem ibi sequuntur Ias. & in d. l. vinum. & in d. §. fina. Accedit quia talis etiam per iudicem incompetentem capi potest, ita Ludou. Roma. Alexand. & Ias. in 4. colum. in l. 2. ff. de iurisdic. omni. iudic. Sicut etiam per ipsummet creditorem, & sic per priuatum, l. ait prætor. §. si debitorem. ff. de his quæ in fraud. credit. per gloss. & Dd. Instit. de actio. in prin. Imò etiam per creditoris procuratorem, vt est gloss. singul. iunct. text. in l. i. C. vbi quis de cur. vel coar.

coar. condi. quam ad hoc reputat singularem Iaf. in d. p̄na. de actio. in situ. Fortius dico, quòd † creditor laicus potest capere clericum debitorem fugitivum, secundum Bald. & Pan. in 3. col. in c. cum non ab homine. de iudi.

Adde, quòd de fuga suspectus etiam ante diem capi potest, secundum Bald. in l. 1. in fine. C. de conditio. ex lege. per tex. cum glo. in versic. interest. in l. quæsitum. ubi etiam Bar. & Ang. ff. de pign. Et etiam si lis penderet super debito: quia si interim efficiatur suspectus de fuga, poterit capi, secundum Angel. in repetit. l. nemo carcerem. eolum. penult. versicu. item quæro quid si lite pendente. de exacto. tri. libr. 10. C. quæ omnia, quia quotidiana, volui advertere, licet extra propositam videantur materiam.

Aduerte etiam quia per argumentum prædictum de tempore ad locum, sicut de fuga suspectus potest capi die feriata in honorem Dei: ergò & in ecclesia, cuius contrarium habetur. in l. præsentis. C. de his qui ad ecclesiam confu.

*h. Enumerantur* Sunt autem numero 15. personæ, quæ iure ciuili omnimodò vocari ius prohibentur, etiam perita venia à prætore, quæ descriptæ sunt in ll. hic allegatis, quas ll. Bartol. Pau. l. & Iaf. ibi dicunt notan. & ita obseruari, vt iacent. Cæteræ autem personæ in alijs legibus illius tituli specificatæ solo iure prætorio in ius vocari prohibentur: & idèò permissu ipsius prætoris possunt in ius vocari, causa tamen cognita, per text. què ibi ad pulchram regulam notant Bartol. Angel. & Modern. in l. sed si hac lege. §. prætor ait. ff. eodem titu.

Et aduerte, quòd quindecim † genera personarum, de quibus in d. l. 2. 3. & 4. in princip. non possunt in ius vocari nec citatione verbali, nec reali, secundum Bar. & Moder. ibi. Item aduerte secundò, quòd illæ personæ vsque adèò non possunt in ius vocari, vt nec teneantur mittere procuratorem, aliàs nullum esset eorum priuilegium, secundum Alex. & Iaf. ubi suprà in 1. colum. post Bart. in l. 2. §. si quis in iudicio. ff. si quis caut. ubi etiam Iaf. in 1. colum. tale enim priuilegium est temporale: idèò procuratorè mittere non tenentur: sed si † priuilegium esset perpetuum secùs. quia priuilegiatus vt non compareat, tenetur mittere procuratorem vt in casu. l. si. C. de procurato. secundum Bartolum latius distinguentem in d. §. si quis in iudicio.

Et quod tales in ius vocari prohibiti non teneantur mittere procuratorem, sentit clarè Do. Huber. inf. tit. quib. mod. cita. conte. po. ver. & si vocatus. volens citationem de talibus factam posse contemni.

Aduerte tertio, quia quædam ex illis personis is, certis specialibus casibus possunt in ius vocari, vt sunt in magistratu constituti, de quibus dixi supra eodem versic. item illustres. Anto. de Tremo. I. V. Doctor.

*Generalem* Istum versicu. transcripsit Specul. in titul. de act. & pet. §. sequitur. versic. illud quoque. circa cuius versic. materiam, quæ suas vellent simbrias dilatare nedum amplam additionem, verum etiam copiosum volumen facere posset: Sed notabilia quædam in hac materia post Doctorum terga colligendo, dicas primò, quòd author in hoc versic. tangit de duobus vitijs libelli, videlicet generalitate siue incertitudine, & de incompetencia siue ineptitudine: in seq. verò versiculo tanget de contrarietate, & in vers. eodè modo. ponet de cumulatione actionum.

Quoad primum, quòd se offert, pone regulam, quòd libellus † generalis & incertus non procedit, sed in eò debet res petita specificari, per iura hic allegata, & per text. in l. i. in princ. vbi Bar. & Moder. ff. de eden. & in l. si in rem. iuncta gloss. final. ff. de rei vendica. textus glossa & cano. omnes in c. 2. de libell. obla.

221

Generalitas enim parit obscuritatem & confusionem, vulgatis iuribus. Et quia alternatiua inducit obscuritatem seu incertitudinem, c. final. de rescript. idèò libellus non debet esse alternatiuus, vt est text. in l. prætor edixit. §. quod autem. ff. de iniur. & ibi per Barto. Fallit primò regula prædicta in iudicijs † vniuersalibus, & secundo in iudicijs generalibus, in quibus res non sunt necessariò specificandæ in libello nec in prosecutione nec in sententia, sed sufficit in executione sententiæ illas specificari. ista notantur per gloss. & Dd. in d. l. i. in princip. & gloss. & scriben. in d. c. 2. vnde sufficit dicere, peto me declarari hæredem talis, cuius sum hæres ex testamento, & Titium possessorem hereditatis ipsius condemnari ad eam mihi restituendum, l. licet. vbi Bar. ff. de peti. hæredi. Bart. & omnes in d. l. i. in princ.

*Med. Cant. Appol. 146. cum leg.*

222

Item sufficit dicere, peto ecclesiam talem cum pertinentijs, per text. in c. cum ad sedem. de restit. spol. cum similib. &

not.

not. per gloss. & scribentes in d. c. 2. item sufficit dicere; peto quod reddas rationem administratæ tutelæ: quia tutelam meam gessisti, l. licet. C. de iudi. & nota. in præallega. locis.

Nec est vera differentia, quam faciunt Bar. in d. l. 1. & Anton. de Butr. in d. c. 2. inter iudicia vniuersalia & generalia, videlicet quòd in vniuersalibus res non sint specificanda nec in libello nec in prosecutione, nec in sententia, sed in sola executione: in generalibus verò, licet libellus generalis procedat, tamè in prosecutione debeant res specificari: illa enim differentia reprehenditur per Bald. Angel. Fulg. Alex. & Ias. in 5. col. in d. l. 1. in princ. dicentes idem iuris esse in vtroque iudicio vniuersali, scilicet, & generali, vt sufficiat res specificari in executione. Et hoc idem voluit Host. Fran. Zabar. & Mari. Socin. in 12. col. in d. c. 2. & Bartol. contra morem sibi contrarius in l. 2. col. 1. C. de sent. quæ sine cert. quanti. prola. sunt.

223

Quæ autem ¶ iudicia sint vniuersalia, & quæ generalia, & quare sic dicantur, dic ex dictis scribentium in locis præallegatis. & Innoc. in c. conquerente. de offic. iudi. ordi. quòd iudicia sint hæreditatis petitio: iudicium familie hereticundæ: actio ex testamento, pro hæreditate, ex Trebelliano fenatusconsulto restituenda, & actio ex empto, quæ datur quando hæreditas fuit vendita: item si petatur villa, vel castrum, vel Ecclesia cum pertinentijs, vel præbenda cum plenitudine iuriscanonicali: item petitio iuris episcopalis.

Et generaliter iudicium potest dici vniuersale, quando datur ad id, quod de sui significato multa sub se vniuersaliter continet siue sit vniuersitas iuris, vt petitio hæreditatis, vel bonorum possessio: siue facti, vt peculium. ista est doctrina Bart. in d. l. 1. in princ. col. 1. versic. quarit gloss. ff. de eden. quem ibi sequuntur Modernio. & Canonist. in d. c. 2. de libell. obl.

Generalia verò iudicia dicuntur illa, quæ continent sub se plura specialia, non tamen ius vniuersum, vt sunt actio negotiorum gestorum, tutelæ, pro socio, inter quæ iudicia vniuersalia & generalia, pleræque sunt in iure differentia, quas vide per Bart. & Modernio. Ias. in d. l. 1. in princ. col. 4.

224

Secundo procedit dicta regula, si ¶ de generalitate & obscuritate libelli opponatur à reo, si autem non opponatur, in dubiè procederet libellus generalis & incertus, l. fin. & ibi

glo.

glo. magna in fine. C. de anna. excep. glossa & Barto. in d. l. i. in princip. gloss. magnæ. ff. de edend. & ibi Barto. in col. fin. dicit esse textum in d. l. fina. in c. Abbate sane. de re iudic. lib. 6. hoc autem est verum in ciuilibus, in quibus benè tenet libellus generalis & incertus, si non opponatur à parte.

Secus autem in criminalibus, in quibus † accusatio generalis & incerta non tenet, nec procedit etiam parte non opponente. per l. libellorū. in princ. & vers. quòd si libelli. & ibi Bar. ff. de accus. & voluit Bal. in l. i. colum. 13. C. de confes. 225

Itē aduerte, quia licet libellus † generalis & obscurus procedat, si non opponatur à parte, quòd tamen si postea quandoque in quacunque parte litis petatur declarari libellum, ad id tenebitur actor : aliàs iudex non debet pronunciare, secundum Ioan. Fabri, Ioan. de Platea, & Iason in §. curare. colum. 5. In st. de actio. per tex. in d. l. fi. & in c. cum Bertoldus. de iudic. & in c. cum dilecta. de rescrip. cum simili. 226

Tertiò fallit dicta regula, quando † aliquid accessoriè petitur, putà fructus & expensæ, quæ peti possunt non facta expressione quantitatis, & fructibus aliter nō specificatis, text. est notabilis in §. i. Instit. de offi. iudi. & in l. cum propria. C. si quis alte. vel sibi. & idem si petatur castrum cum iuribus & pertinentijs absque aliâ iurium & pertinentiarum specificatione, c. cum venerabilis. de except. & c. cum ad sedem. de restitut. spoliat. secundum Ioannem Fabri, Ioannem de Platea, & Iason in 6. colum. in d. §. curare. post Innocen. in d. c. ad sedem. & Bald. in l. edita. in vtraque repetit. C. de edend. dicentem generaliter, quòd ea, quæ accessoriè veniunt, possunt generaliter peti. 227

Et idem dicas si peteretur restitutio castri cum satisfactio- ne omnium damnorum datorum & illatorum, non facta declaratione specifica ipsorum damnorum, quoniam talis libellus procedit, secundum gloss. & Dd. in c. 2. de ord. cognit. & Ioan. de Platea & Ias. in d. §. curare.

Quartò fallit, quando incertitudo proueniret ex natura causæ in iudicium deductæ, vt quia ageretur, vt quis serua- retur indemnis, l. 2. vbi Barto. not. C. de senten. quæ sine cert. quan. prof. & l. cum eorum. C. de sen. & interlocut. om. iud. vel quia ageretur ad † interesse, quòd etiam generaliter & incertum peti potest: vt per gloss. & Bar. in l. certi conditio. in princ. in ver. ex incerto. ff. si cer. petatur. & gl. & Dd. in d. §. curare. 228

curare. vbi Ias. in penult. colum. Et opinionem illar. glossat. sequuntur communiter Vltramon. post Bar. in d. l. certi conditio. in prin. & l. stipulationes non diuiduntur. in princ. in 10. & vlti. q. ff. de verb. obliga. & in l. vna. C. de sen. quæ pro eo quod interest profe. & in text. apert. in l. 3. in fin. C. de inutil. stipul.

Vel quia agitur ad factum, & facta sunt incerta. l. vbi autem non apparet. §. qui id quod. ff. de verb. obli. per Bart. in l. 1. in prin. ff. de act. emp. & in l. stipulationes non diuiduntur. in prin. in 8. q. ff. de verb. obl.